ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ
Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
Р О С С И Й С К О Й
Ф Е Д Е Р А Ц И И
ГОСТ Р
71799—

65 — относительное удлинение, %;
UNS — универсальная система обозначений металлов и сплавов AISI (American Iron and Steel
Institute) (Unified Numbering System).
5 Сортамент
5.1 Виды труб и состояние поставки
5.1.1 Трубы изготавливают бесшовными горячедеформированными или холоднодеформиро-
ванными.
5.1.2 Трубы поставляют в состоянии после термической обработки.
5.2 Размеры
Трубы изготавливают:
- горячедеформированные — наружным диаметром от 57 до 325 мм и толщиной стенки от 3,5 до
32,0 мм;
2
ГОСТ Р 71799—2024
- холоднодеформированные — наружным диаметром от 6 до 426 мм и толщиной стенки от 1,5 до
40.0 мм.
По согласованию между изготовителем и заказчиком трубы изготавливают размерами, не пре­
дусмотренными настоящим стандартом.
5.3 Марки стали
Трубы изготавливают из аустенитной стали марок ТР304, ТР304Н, TP304N, TP304LN, ТР316,
ТР316Н, TP316N, TP316LN, ТР321, ТР321Н, ТР347, ТР347Н, TP347LN, ТР348, ТР348Н, 16-8-2Н.
5.4 Длина
По длине трубы изготавливают:
- немерной длиной — в пределах от 1,5 до 12,0 м включительно;
- мерной длиной — в пределах немерной длины.
5.5 Примеры условных обозначений
П р и м е р ы  у с л о в н ы х  о б о з н а ч е н и й
1 Труба бесшовная горячедеформированная, наружным диаметром 325 мм, толщиной стенки
9.0 мм, мерной длины 6,0 м, марки стали ТР316, изготовленная по настоящему стандарту:
Труба Б Г— 325 * 9,0 * 6000 *ТР316 ГОСТ Р 71799— 2024
2 Труба бесшовная холоднодеформированная, наружным диаметром 10 мм, толщиной стенки
2.0 мм, немерной длины, марки стали ТР321, изготовленная по настоящему стандарту:
Труба БХ— 10 х 2,0 * ТР321 ГОСТР 71799—2024
5.6 Сведения, указываемые в заказе
5.6.1 При оформлении заказа на трубы, изготавливаемые по настоящему стандарту, заказчик
должен предоставить следующие обязательные сведения: